
1

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 
50 DEL 2016, COSÌ COME DEROGATO, IN REGIME TRANSITORIO, DAL D.L. 76 DEL 
2020 (CONV. IN LEGGE 120 DEL 2020) E DAL D.L. 77 DEL 2021 (CONV. IN LEGGE 108 
DEL 2021), DEL SERVIZIO DI PRESELEZIONE DI UNA TERNA DI CANDIDATI ALLA 

CARICA DI DIRETTORE GENERALE DELLA CONSOB 

DETERMINA A CONTRARRE

CIG: 9267365786

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (conv. in legge 11 settembre 2020, n. 120);

- VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 29 luglio 2021, n. 108);

- VISTE le linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.;

- VISTO il regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO l’art. 27, comma 1-bis, del Regolamento concernente l'organizzazione e il funzionamento 
della Consob, il quale prevede che il Direttore Generale della Consob è nominato dal Collegio su 
proposta del Presidente dell’Istituto “a scelta fra persone di specifica e comprovata esperienza e di 
indiscussa moralità e indipendenza avuto riguardo ai titoli professionali, culturali e scientifici e 
alle esperienze maturate”;

- CONSIDERATA la necessità di avvalersi dei servizi di una società specializzata nella ricerca e 
selezione di personale, al fine individuare - previa pubblicazione sul sito istituzionale della Consob 
di un avviso di richiesta di manifestazione di interesse - una rosa di almeno tre candidati alla 
posizione di Direttore Generale della Consob, ai fini dell’esercizio del potere di proposta di cui al
citato art. 27, comma 1-bis, del Regolamento menzionato da parte del Sig. Presidente;

- CONSIDERATO che, in ragione del valore dell’importo del servizio, pari ad euro 60.000,00 
(IVA esclusa) è possibile procedere con un affidamento diretto nelle modalità di cui all’art. 36, 
comma 1, lett. a), così come derogato, in regime transitorio dal d.l. 76 del 2020 (conv. in legge 120 
del 2020) e dal d.l. 77 del 2021 (conv. in legge 108 del 2021);

- CONSIDERATO che la normativa suindicata consente di affidare direttamente il servizio, anche 
senza la consultazione di più operatori economici, a condizione che l’operatore individuato per 
l’affidamento sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento;

- VERIFICATO che la società Egon Zehnder International S.p.A, individuata per l’incarico, vanta 
un elevato e riconosciuto standing professione in materia di individuazione delle caratteristiche 



2

professionali ricercate dalla Consob, anche in considerazione della pluriennale esperienza maturata 
nel settore di mercato di riferimento;

- VERIFICATO che il servizio di che trattasi, in considerazione delle caratteristiche e delle 
modalità di espletamento richieste, non è disponibile in alcuna convenzione Consip né sul 
M.E.P.A.;

DETERMINA

- di procedere all’affidamento alla società Egon Zehnder International S.p.A, del servizio di 
preselezione di una rosa di almeno tre candidati alla carica di direttore generale della Consob. Il 
relativo onere è pari € 60.000,00 (IVA esclusa) e graverebbe sul capitolo di spesa 10337 (Spese per 
selezione del personale) del corrente esercizio;

- di nominare come Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti – Roma e come Direttore dell’esecuzione del contratto la 
dott.ssa Maria Antonietta Scopelliti, Segretario Generale della Consob.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-06-13T11:19:45+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-06-13T11:27:32+0200
	Consob
	Consob signed this document




